
 

 

 

 

 

 

Direcció General d’Ordenació Educativa i 

Política Lingüística 

 

 

 

 

 

 
 

Conselleria de Educación, Universidades y Empleo 

 
Resolución del director general de Ordenación Educativa y Política Lingüística, por la cual se 

conceden subvenciones para la promoción y la visibilización del valenciano en salas de teatro y en 

librerías, para el ejercicio presupuestario de 2023. 

 
Por la Orden 1/2018, de 28 de diciembre, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y 
Deporte, se aprueban las bases reguladoras del procedimiento de subvenciones para la promoción y 
la visibilización del valenciano en salas de exhibición cinematográfica, en salas de teatro, en librerías 
y en campañas publicitarias. 
 
Mediante la Resolución de 3 de abril de 2023, de la consellera de Educación, Cultura y Deporte 
(DOGV n.º 9571 de 11.04.2023), se convocaron las subvenciones para la promoción y la 
visibilización del valenciano en salas de teatro y en librerías, para el ejercicio presupuestario de 2023. 
 
Visto el informe de la comisión técnica en que se concreta el resultado de la evaluación de las 
solicitudes presentadas, después de ser estudiadas y evaluadas por la comisión técnica, constituida y 
reunida el día 6 de julio de 2023 a tal efecto. 
 
Visto el informe del órgano instructor en que consta que de la información que se encuentra en su 
poder se desprende que los beneficiarios cumplen todos los requisitos necesarios para acceder. 
 
De conformidad con los criterios de valoración y la cuantía individualizada que se puede otorgar a 
cada entidad solicitante, según el que disponen los artículos 15 y 18 de la orden de bases (artículo 15 
para la modalidad de empresas que explotan salas de teatro y artículo 18 para la modalidad de 
librerías) y el apartado sexto de la Resolución de convocatoria de 3 de abril de 2023, de la consellera 
de Educación, Cultura y Deporte. 
 
De acuerdo con la autorización de la disposición final primera y con el artículo 8.6 de la Orden 
1/2018, de 28 de diciembre, y con el Resuelvo doce de la Resolución de convocatoria, vista la 
propuesta del órgano instructor, resuelvo: 
 
Primero 

Conceder las subvenciones propuestas a las entidades que se indiquen en el anexo I y asignar a cada 
una la cantidad que se especifica, por un importe total de 350.000 €, a cargo de la línea S3168000 de 
la aplicación presupuestaria 09.02.06.422.50.4, del presupuesto de la Generalitat para 20233 
 
Segundo 

Las entidades beneficiarias tienen que cumplir con el que establecen los artículos 4 y 24 de las bases 
sobre las obligaciones y el reintegro de la subvención y el apartado séptimo de la convocatoria sobre 
la justificación. 
 
Tercero 

Denegar las subvenciones que se indican en el anexo II por el motivo que se especifica. 
 
De conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas, y con los artículos 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, este acto, que agota 

CSV:KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U

CSV:F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM



 

 

 

 

 

 

Direcció General d’Ordenació Educativa i 

Política Lingüística 

 

 

 

 

 

 
 

la vía administrativa, podrá ser objeto de recurso potestativamente en reposición o directamente de 
un recurso contencioso-administrativo, en los plazos y ante los órganos que se indican a continuación: 
 
a) El recurso de reposición se tendrá que interponer ante el conseller de Educación, Universidades y 
Empleo, en el plazo de un mes desde el día siguiente de la publicación del acto. 
b) El recurso contencioso-administrativo se tendrá que plantear ante el Tribunal Superior de Justicia 
de la Comunidad Valenciana en el plazo de dos meses contadores desde el día siguiente de la 
publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
 

València,               . El director general de Ordenación Educativa y Política Lingüística: Ignacio 
Martínez Arrúe (por delegación de Resolución de 13 de abril de 2022, DOGV núm. 9328, de 
29.04.2022). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

����������	
��
�	�	������
�������
���
������

��
�����������
��������

CSV:KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U

Firmado por Julio J. Martínez - Fortún
González el 12/09/2023 16:41:38
Cargo: INTERVENTOR DELEGADO

CSV:F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM



 

 

 

 

 

 

Direcció General d’Ordenació Educativa i 

Política Lingüística 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ANNEX I/ ANEXO I 
MODALITAT B: SALES DE TEATRES / MODALIDAD B: SALAS DE TEATRO 

RELACIÓ DE SUBVENCIONS CONCEDIDES / RELACIÓN DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS 
 
 

EXPEDIENT / EX-
PEDIENTE 

 
CIF 

NOM SOL·LICITANT /  
NOMBRE SOLICITANTE 

CONCEDIT /  
CONCEDIDO 

EDVATE/2023/1 ***8654** L'HORTA TEATRE SL                  13.252,53 €  

EDVATE/2023/2 ***6394** COMPANYIA TEATRE MICALET SL                  11.729,25 €  

EDVATE/2023/3 ***9031** ARDEN PRODUCCIONES SOCIEDAD LIMITADA                  13.404,85 €  

EDVATE/2023/4 ***5112** CARME TEATRE SL                  11.881,58 €  

EDVATE/2023/5 ***6588** MANUELA MONTALVO CORONADO                     7.695,00 €  

EDVATE/2023/6 ***4334** ELCOVAL BUSINESS SOCIEDAD LIMITADA                     7.311,74 €  

EDVATE/2023/7 ***6906** TEATRO DE LO INESTABLE DE VALENCIA SL                  12.414,73 €  

EDVATE/2023/8 ***7638** CIRCULO DE LA ESCENA SL                     7.985,24 €  

EDVATE/2023/9 ***9910** OFF TEATRO SL                  11.653,09 €  

EDVATE/2023/10 ***6284** CULTURA POPULAR CONTEMPORANIA SL                  12.719,38 €  

EDVATE/2023/11 ***3811** OLYMPIA METROPOLITANA SA (Torrent)                     9.825,15 €  

EDVATE/2023/12 ***3811** OLYMPIA METROPOLITANA SA (Catarroja)                  10.053,65 €  

EDVATE/2023/13 ***3811** OLYMPIA METROPOLITANA SA (Olympia)                     8.606,52 €  

EDVATE/2023/14 ***3811** OLYMPIA METROPOLITANA SA (Talia)                     9.520,49 €  

EDVATE/2023/15 ***1419** ESPECTACULOS PINKERTON SL                  10.662,95 €  

EDVATE/2023/16 ***5699** SALA ULTRAMAR SOCIEDAD LIMITADA                  12.033,90 €  

EDVATE/2023/17 ***8739** REBOMBORI CULTURAL SOCIEDAD LIMITADA                     4.249,95 €  

                  175.000,00 €  

 
 

MODALITAT C: LLIBRERIES / MODALIDAD C: LIBRERIAS 
RELACIÓ DE SUBVENCIONS CONCEDIDES / RELACIÓN DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS 

 
EXPEDIENT / EX-

PEDIENTE 
 

CIF 
NOM SOL·LICITANT /  

NOMBRE SOLICITANTE 
CONCEDIT /  
CONCEDIDO 

EDVALL/2023/1 ***6942** MARIA CARMEN GALIANO PLATERO       1.519,20 €  

EDVALL/2023/2 ***1169** ESCOLA GAVINA COOPERATIVA VALENCIANA       6.957,79 €  

EDVALL/2023/3 ***0023** ALODIA CLEMENTE MARTI       7.457,40 €  

EDVALL/2023/4 ***1525** DAVID CASES SENA       7.542,31 €  

EDVALL/2023/5 ***0689** MARÍA GUILLERMINA SPIEKERMANN PUIG        6.086,79 €  

EDVALL/2023/6 ***9771** JUNTES FEM CALIU    12.041,24 €  

EDVALL/2023/7 ***2843** LLIBRERIA LA COSTERA SL       9.593,29 €  

EDVALL/2023/8 ***3218** LLIBRERIA CASTELLO SOCIEDAD LIMITADA    10.718,03 €  

EDVALL/2023/9 ***7403** LIBROLANDIA SOCIEDAD LIMITADA       9.130,17 €  

EDVALL/2023/10 ***3039** COMERCIAL L'EIXAM SL       9.527,14 €  

EDVALL/2023/11 ***9900** LA BARRACA CALVA SL       7.674,64 €  

EDVALL/2023/12 ***8536** AMBRA LLIBRES SL       9.394,82 €  

CSV:KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U

CSV:F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM



 

 

 

 

 

 

Direcció General d’Ordenació Educativa i 

Política Lingüística 

 

 

 

 

 

 
 

EDVALL/2023/13 ***8014** GLORIA MAÑAS JORGE    11.511,96 €  

EDVALL/2023/14 ***4618** READING LLIBRES SL    10.982,67 €  

EDVALL/2023/16 ***8806** FUERA DE RUTA SL       7.483,20 €  

EDVALL/2023/17 ***9613** LIBROS TLB SL       3.704,99 €  

EDVALL/2023/18 ***1291** RAQUEL PEÑA ALBERICH        4.861,39 €  

EDVALL/2023/20 ***6865** PAU GRAU MIRA        5.534,17 €  

EDVALL/2023/21 ***6087** DIEGO SEGURA PASTOR     10.982,67 €  

EDVALL/2023/22 ***5082** LES DUES LLIBRETERES SL    11.379,62 €  

EDVALL/2023/23 ***1195** BARBARA MICHAUD BEAUDET     10.916,51 €  

   175.000,00 

 
 
 

ANNEX II/ ANEXO II 
MODALITAT C: LLIBRERIES / MODALIDAD C: LLIBRERIES 

RELACIÓ DE SUBVENCIONS DENEGADES / RELACIÓN DE SUBVENCIONES DENEGADAS 

 
EXPEDIENT / EX-

PEDIENTE 
 

CIF 
NOM SOL·LICITANT /  

NOMBRE SOLICITANTE 
MOTIU DENEGACIÓ/ 

MOTIVO DENEGACIÓN 

EDVALL/2023/19 
 

***5982** 
 

GAVINA LLIBRES CB 
 

No acredita el compliment de l'article 16 de l'Ordre 
1/2018, reguladora del procediment de subvencions 
pel que fa a la clasificació econòmica de l'activitat./ 
No acredita el cumplimiento del artículo 16 de la Or-
den 1/2018, reguladora del procedimiento de subven-
ciones por lo que respecta a la clasificación económica 
de la actividad. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CSV:KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=KJPHLD59:4P7138SA:384YQ18U

CSV:F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=F6BIF2BE:DRR7PIAI:K7ELN4QM


		2023-09-14T10:26:48+0200
	IGNACIO MARTINEZ ARRUE - DNI 44513201J


	



